Estado do Parana ‘,//
Secretaria de Estado da Fazenda A %
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030418167-75

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.797.967/0001-95
Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do cortribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
M natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 06/09/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (09/05/2023 14:33:47)



g
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL €A
ESTADO DO PARANA
COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA

FORO REGIONAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS

OFICIO DISTRIBUIDOR TITULAR
Rua Joao Angelo Cordeiro - Edificio do Forum - Centro SIMONE PEREIRA LAGE (DESIGNADA)
SAO JOSE DOS PINHAIS/PR - 83005-570 JURAMENTADOS

CLAUDIO HANUSIAK SETIM
KELLEN CRISTINA BUSCHMANN

Certidao Negativa
FALENCIA‘E CONCORDATA

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
m de distribuicdo de Pedidos de FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERACAO JUDI-
: CIAL E EXTRAJUDICIAL (somente nos casos em que a homologagao tenha sido tra-
zida a juizo), nos termos da Lei 11.101/2005 sob minha guarda neste cartério, verifi-
quei NAO CONSTAR nenhum registro em andamento, tendo como parte:

NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
Documento. .. .... CNPJ 07.797.967/0001-95
Sede. .. ii.wsiivs Rua IZABEL A REDENTORA, 2356 (EDIFICIO LOEWWN SALA 117), CENTRO,
SAO JOSE DOS PINHAIS/PR, CEP 83005010

no periodo compreendido entre a presente data e os Ultimos 20 anos que a antece-

dem.
ElR ]
i :
SAO JOSE DOS PINHAIS/PR, 30 de Junho de 2023
F
O] Ry o
SIMONE PEREIRA LAGE (DESIGNADA) erfificacdo

I
‘ "!) \ Assinado de forma digital por
SIMONE PEREIRA
4 LAGE:73794015991
Dados: 2023.07.03 13:20:40 -03'00'

Resolugédo 213 de 26/11/18 a competéncia para julgar passa a ser de Curitiba/Pr



NEGOCIOS
PUBLICOS

DECLARAGCAO

A empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrito no CNPJ n°
07.797.967/0001-95 com sede na Rua lzabel A Redentora, 2356, Edif Loewen - Sala 117,
Centro — Sao José dos Pinhais/PR, CEP: 83.005-010, por intermédio de seu representante
legal o Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, portador da Carteira de Identidade n.° 4.086.763-5,
SSP-RS, e do CPF n.° 574.460.249-68, DECLARA, sob as penas da Lei, que até a presente
['lm data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no presente processo de contratagéao,

ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

Sao José dos Pinhais, 19 de junho de 2023.

! Assinado de forma digital por
} RUDIMAR BARBOSA 5 1R BARBOSA DOS

DOS RE|557446024968 REIS:57446024968

| Rudimar Barbosa dos Reis
“ﬂp Presidente do Grupo

Negdcios Publicos

Tel.: 41 3778.1700 R. Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111
Fax: 41 3778.1767 Campo Comprido, Curitiba — PR

falecom@negociospublicos.com.br negociospublicos.com.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto hos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:50:09 do di99/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/01/2024. “

Codigo de controle da certiddo: 847B.AF9E.1E65.096B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

N
O



05/09/2023, 11:38

Consulta Regularidade do Empregador

&tk en o A s B
VO RO

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  07.797.967/0001-95
SReSe NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

Enderego: R IZABEL A REDENTORA 2356 SL 117 / CENTRO / SAO JOSE DOS
PINHAIS / PR / 832005-010

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
eémpresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:30/08/2023 a 28/09/2023

Certificagdo Niimero: 2023083006031410273260
Informag&o obtida em 05/09/2023 11:18:03

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hﬁps:l/consu|ta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEm pregador.jsf
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NEGOCIOS
PUBLICOS

DECLARACAO

A empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrito ho CNPJ n°
07.797.967/0001-95 com sede na Rua Izabel A Redentora, 2356, Edif Loewen - Sala 117,
Centro — S&o José dos Pinhais/PR, CEP: 83.005-010, por intermédio de seu representante
legal o Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, portador da Carteira de Identidade n.° 4.086.763-5,
SSP-RS, e do CPF n.° 574.460.249-68, DECLARA, sob as penas da Lei, que cumpre

plenamente os requisitos de habilitacac solicitados.

Sao José dos Pinhais, 19 de junho de 2023.

RUDIMAR BARBOSA  Assinado de forma digital
DOS por RUDIMAR BARBOSA
REIS:57446024968 DOS REIS:57446024968

Rudimar Barbosa dos Reis
Presidente do Grupo

Negécios Publicos

Tel.: 41 3778.1700 R. Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111
Fax: 41 3778.1767 Campo Comprido, Curitiba — PR

falecom@negociospublicos.com.br negociospublicos.com.br
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NEGOCIOS
PUBLICOS

DECLARAGAO

A empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrito no CNPJ n°
07.797.967/0001-95 com sede na Rua Izabel A Redentora, 2356, Edif Loewen - Sala 117,
Centro — S&o José dos Pinhais/PR, CEP: 83.005-010, por intermédio de seu representante
legal o Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, portador da Carteira de Identidade n.° 4.086.763-5,
SSP-RS, e do CPF n.° 574.460.249-68, DECLARA, sob as penas da Lei, que nao foi
declarada INIDONEA para licitar ou contratar com, a Administragéo Publica, nos termos do
inciso 1V do artigo 87 da Lei n°® 8.666/93, bem como que comunicarei qualquer fato ou evento
superveniente a entrega dos documentos de habilitagdo, que venha alterar a atual situagao
quanto a capacidade juridica e técnica de regularidade fiscal e idoneidade econdmico-

financeira
Sao José dos Pinhais, 19 de junho de 2023.

Assinado de forma digital
RUDIMARBARRGSA por RUDIMAR BARBOSA

DOS REIS:57446024968 [, ~s rels.57446024968

Rudimar Barbosa dos Reis
Presidente do Grupo

Negdcios Publicos

Tel.: 413778.1700 R. Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111
Fax: 41 3778.1767 Camipo Comprido, Curitiba — PR

falecom@negociospublicos.com.br negociospublicos.com.br
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NEGOCIOS
PUBLICOS

DECLARAGCAO NOS TERMOS DO INCISO XXXIIl DO ARTIGO 72 DA CONSTITUICAO FEDERAL

A empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrito no CNPJ n2 07.797.967/0001-95
com sede na Rua Izabel A Redentora, 2356, Edif Loewen - Sala 117, Centro — S30 José dos
Pinhais/PR, CEP: 83.005-010, por intermédio de seu representante legal o Sr. Rudimar Barbosa dos
Reis, portador da Carteira de Identidade n.2 4.086.763-5, SSP-RS, e do CPF n.2 574.460.249-68,
DECLARA para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n? 14.133, de 12 de abril de 2021,
acrescido do inciso XXXIII do art. 72 da Constituicdo Federal, que ndo emprega menor de 18
(dezoito) anos para a realizagdo de trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres, bem como ndo
utiliza, para qualquer trabalho, mdo-de-obra direta ou indireta de menores de 16 (dezesseis) anos,
exceto na condigdo de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos (conforme Lei n2 9.854/99).

Sao José dos Pinhais, 19 de junho de 2023.

Assinado de forma digital
RUDIMAR BARBGSA por RUDIMAR BARBOSA

DOS REIS:57446024968 ¢ eis 57446024963

Rudimar Barbosa dos Reis
Presidente do Grupo
Negdcios Publicos

Tel.: 41 3778.1700 R. Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111
Fax: 413778.1767 Campo Comprido, Curitiba — PR

falecom@negociospublicos.com.br negociospublicos.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS 6/
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DEPARTAMENTO FINANCEIRO

**% CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO ***
N°: 24766/2023

IMPORTANTE: 1.RESERVA - SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAIL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE CONSTATADAS, MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA
CERTIDAO COMPREENDIDOS.

2.A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE DE 60, DIAS, A CONTAR DA DATA
DA EMISSAQ; CONFORME DECRETO"4.751 DE.18/04/2022,

3. A'ACEITACAO DA' PRESENTE'CERTIDAO ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO DE
SUA" VALIDADE NA INTERNET, NO. ENDERECO www.SJp.pr.gov.br.

"CERTIFICO QUE ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTA DEBITO TRIBUTARIO RELATIVO
' AO CONTRIBUINTE COM LOCALIZAGAQ DESCRITA ABAIXO "

IMPRESSA VIA INTERNET

CONTRIBUINTE: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

CNPJ: 07.797.967/0001-95 g INSCRICAO MUNICIPAL: 89419
BAIRRO:  CENTRO L et B WL
ENDERECO: RUA IZABEL A REDENTORA, 2356
COMPLEMENTO : EDIF LOEWEN BLOCO: i APTO:
SALA 117

CIDADE: SRO JOSE 'DOS PINHAIS
SITUAGAO: ATIVA ' P ok
FINALIDADE: DIVERSOS / LICITACAO / LICITAGAO MOBILIARIO / LICITAGAO IMOBILIARIO

CODIGO DE VERIFICACAO:  6b926£c6dd55b46c6b947£c6051076e7

ESTA CERTIDAO PODERA SER VALIDADA NO SITE: https:/financas.sjp.pr.gov.br

SAO JOSE DOS PINHAIS, 17 de julho de 2023

RUA PASSOS DE OLIVEIRA, N° 1101 — CENTRO — CEP: 83030-720 — FONE: (41) 3381-6800.
SAO JOSE DOS PINHAIS — PARANA
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NEGOCIOS
PUBLICOS

DECLARAGAO INEXISTENCIA DE VINCULO COM O SERVICO PUBLICO

A empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrito no CNPJ n°
07.797.967/0001-95 com sede na Rua Izabel A Redentora, 2356, Edif Loewen - Sala 117,
Centro — S&o José dos Pinhais/PR, CEP: 83.005-010, por intermédio de seu representante
legal o Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, portador da Carteira de Identidade n.° 4.086.763-5,
SSP-RS, e do CPF n.° 574.460.249-68, DECLARA, nos termos da Stmula Vinculante n° 13
do Supremo Tribunal Federal, que: ndo possuo parentes em linha reta ou colateral, por
consanguinidade ou afinidade até 3° grau (*), e/ou néo sou cdnjuge ou companheiro (a), de
servidor da Administracdo Direta ou indireta deste Municipio, ocupante de cargo em
comissao ou fungéo de confianga e que exerce suas fungbes na area responsavel pela
presente demanda ou contratagao.

(*) Observagdes: Parentes em linha reta: pais, avos, bisavés, filho (a), neto (a) e bisneto (a);
Parentes em linha colateral: irm&o (a), tio (a), sobrinho (a);

Parentes por afinidade: genro, nora, sogro (a), enteado (a), madrasta, padrasto, cunhado
(a), neto (a) do coénjuge, bisneto (a) do conjuge e sobrinho (a) do coénjuge.

Autoridade nomeante: Prefeito/superior de Entidade da Administragao indireta.

Sao José dos Pinhais, 19 de junho de 2023.

RUDIMAR BARBOSA  Assinado de forma digital
DOS por RUDIMAR BARBOSA

REIS:57446024968 DOS REIS:57446024968
Rudimar Barbosa dos Reis

Presidente do Grupo
Negécios Publicos

Tel.: 413778.1700
Fax: 413778.1767



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracio

Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentacio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento ¢é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ; 07.797.967/0001-95 DUNS®: 91%****6g
Razdo Social: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
Nome Fantasia: NP TECNOLOGIA
Situagio do Fornecedor: Credenciado - Data de Vencimento do Cadastro: 20/03/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
MEI: Nio
i{meor’ce da Empresa: Demais
Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:
I - Credenciamento
IT - Habilitagio Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade:
FGTS Validade:
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
m Receita Estadual/Distrital Validade:
Receita Municipal Validade:

VI - Qualificagio Econdmico-Financeira

Validade:

15/01/2024
02/08/2023
16/01/2024

06/09/2023
15/09/2023

31/05/2024

Esta declaragio ¢ uma simples consulta e ndo tem efeito legal

Emitido em: 20/07/2023 15:30

CPF: 574.460.249-68  Nome: RUDIMAR BARBOSA DOS REIS

Ass:
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7 Governo do Estado do Parana a1
w Secretaria de Estado da Industria, Comércio e Servigos PARANA @
, Junta Comercial do Estado do Parana SENERKD B0 BETARC
JUCEPAR
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedigéo.
Nome Empresarial: NP TECNOLOGIA E GESTAQ DE DADOS LTDA Protocolo: PRC2316633511
NIRE : 41205623178
Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada
NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade
41205623178 07.797.967/0001-95 04/01/2006 02/01/2006
Endereco Completo
Rua IZABEL A REDENTORA, N¢ 2356, EDIF LOEWEN SALA 117, CENTRO - Sao José dos Pinhais/PR - GEP 83005-010
Objeto Social
EDICAO, PUBLICACAO DE LIVROS, REVISTAS E BOLETINS, PROMOCAQ E REALIZACAO DE CURSOS, PALESTRAS E SEMINARIOIS,
DESENVOLVIMENTO E LICENCIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA E ASSESSORIA EM SOFTWARE,
PROGRAMAS DE INFORMATICA.
Capital Social Porte Prazo de Duragdo
R$ 5.000,00 (cinco mil reais) Demais Indeterminado
Capital Integralizado
R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Dados do Sécio
Nome CPF/CNPJ Participagao no capitai Espécie de socio Administrador Término do mandato
RUDIMAR BARBOSA DOS  574.460.249-68 R$ 3.000,00 Sacio S Indeterminado
REIS
Nome CPF/CNPJ Participagaoc no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato
RODRIGO GERMANO DOS 993.487.210-20 H$ 1 000-‘00- ’ Socno S N Indeterminado
SANTOS STREITHORST '
Nome CPF/CNPJ Partlclpat;ao no capltal by Espeeie de socio Administrador Término do mandato
RUIMAR BARBOZA DOS 815.706.009-53 R$ 1.000,00 i ekt S0cio N Indeterminado
REIS X
Dados do Administrador ¢ ; il B
ﬂw Nome CPF ., - Término do mandato
3 RUDIMAR BARBOSA DOS REIS ;5]5._46*0.@&9-68' ' Indeterminado
Ultimo Arquivamento | ' W Situagdo
Data Numero T Atoleventos . ATIVA
24/06/2023 20234241063 213/ 213 CARTA DE EXCLUSIVIDADE Status
g SEM STATUS
Filial(ais) nesta Unidade da Federagao ou fora dela &3 :
1~ NIRE: 41901961632 B CNP..I 07. 797 967/0002-76
Endereco Completo
RUA DOUTOR BRASILIO VICENTE DE CASTRO, N° 111, SALA 1004 ANDAH 10 COND EUROBUSINESS CD CMRL , CAMPO COMPRIDO, Curitiba, PR, CEP:
81200526

Esta certid&o foi emitida automaticamente em 03/07/2023, as 10:07:32 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade ro https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o cédigo O3AXAZ1X.

UM

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario(a) Geral

1de 1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CERTIDAO NEGATIVA DE

CONTAS JULGADAS IRREGULARES

Nome completo: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CPF/CNPJ: 07.797.967/0001-95

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsaveis por contas julgadas
irregulares, NAO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissdo desta certiddo considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisdo definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo acorddo condenatorio. Foram excluidos os langamentos relativos a processos
em tramitagdo que ainda nao foram objeto de deliberagao deste Tribunal, os arquivados por
decisdo terminativa e aqueles cujas condenagdes foram tornadas insubsistentes por decisdo
judicial ou por decisdo definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado.

Certidao emitida as 15:26:42 do dia 20/07/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
http://contasirregulares.tcu.gov.br, na opcao "Verificar certiddao emitida”.

Codigo de controle da certidao: LMSC200723152642

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.797.967/0001-95

Certiddo n°: 36157057/2023

Expedicgdo: 20/07/2023, as 15:35:49

Validade: 16/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.797.967/0001-95, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissd&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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CERTIDAO
CER 4707 /23

A ASSESPRO - ASSOCIACAO DAS EMPRESAS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO, REGIONAL PARANA, associacdo civil de direito privado, sem fins
lucrativos, que congrega e representa as empresas nacionais fornecedoras de
software e prestadoras de servigos de informética, atendendo a solicitagdo de
sua empresa associada, e com fundamento nos documentos regularmente
registrados em nossos arquivos, vem certificar, em atendimento ao que reza o
art. 25, n° I da Lei 8666 de 21.06.93 e inciso I c¢/c § 1° do Art. 74 da Lei n®
14.133 de 01.04.21, que segundo estas informagbes, a NP TECNOLOGIA E
GESTAO DE DADOS LTDA, com sede & Rua Izabel a Redentora, n° 2356 - Edf.
Loewen, Sala 117 na cidade de Sdo José dos Pinhais, no Estado do Parang,
inscrita no CNPJ sob o n° 07.797.967/0001-95, é autora e tnica fornecedora
no Brasil, do produto BANCO DE PRECOS. A empresa é detentora, também,
do registro do programa de computador do referido produto junto ao INPI sob o
n° BR 51 2020 000345 1, sendo ofertador e divulgado nos sitios eletrénicos de

sua titularidade, a saber: https://www.negociospublicos.com.br/solucoes-

tecnologicas.html e https://www.bancodeprecos.com.br/.

Curitiba, 16 de Junho de 2023
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Certid&o negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

CPF/CNPJ: 07.797.967/0001-95

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP ¢ CEPIM mantidos pela Corregedoria-

Geral da Unido, NAQ CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos du legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

0 Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagio de entes
privados no Poder Executivo Federal.

0 , _ELS) apresenta a relacao de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangées que implicaram a restriio de participar de licitagées ou de celebrar contratos com a Administragao
Puablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram qualquer das punigoes
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupg¢ao).

Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem

Sins lucrativos que estio impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a

Administracdo Pablica Federal, em funcdo de irregularidades néio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos

de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 14:13:46 do dia 05/09/2023 , com validade até o dia 05/10/2023.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https://certidoes.ceu.gov. b/

Codigo de controle da certidao: joVoLsleJTTjQYndiOmQ

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

1/1



Certidao negativa correcional (CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: RUDIMAR BARBOSA DOS REIS

CPF/CNPJ: 574.460.249-68

Certifica-se que, em consulta aos cadastros CGU-PJ , CEIS, CNEP ¢ CEPIM mantidos pela Corregedoria-
Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos du legislagio vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes ¢ esferas de governo.

0 Sistema CGU-PJ consolida os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacio de entes
privados no Poder Executivo Federal,

0 tro Naci -ELS) apresenta a relagio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangoes que implicaram a restri¢do de participar de licitagées ou de celebrar contratos com a Administracio

Publica.

v

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP apresenta a relagiio de empresas que sofreram qualquer das punigges
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupg¢ao).

“ada: . s (CEPIM) apresenta a relagio de entidades privadas sem
Jins lucrativos que estao impedidas de celebrar novos con vénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragdo Piblica Federal, em funcdo de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidao emitida as 14:14:42 do dia 05/09/2023 , com validade até o dia 05/10/2023.

Link para consulta da verificagio da certiddo https:/certidoes.ceu.gov. br/

Cdédigo de controle da certiddo: 7gsX1NDx79eihPQmy4Vh

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

1/1
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Certidao negativa correcional (ePAD e CGU-PAD)

Consultado: RUDIMAR BARBOSA DOS REIS

CPF/CNPJ: 574.460.249-68

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ¢PAD ¢ CGU-PAD, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos du legislagio vigente, os sistemas ePAD ¢ CGU-PAD consolidam informagées prestadas pelas

‘unidades do Poder Executivo federal supervisionadas pela Controladoria-Geral da Unido, e ndo substituem as informagées

constantes dos assentamentos funcionais.

0 Sistema de Gestie de Processos Disciplinares (CGL-PAD) e 0 Sistema e AD consolidam informagées sobre os
procedimentos disciplinares no ambito dos érgaos, entidades, empresas puiblicas e sociedades de economia mista do Poder
Executivo Federal.

Certidao emitida as 14:14:42 do dia 05/09/2023 , com validade até o dia 05/10/2023.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https:/certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certiddo: NGEBbLhf6qI0j2VTSFFY

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

1/1



05/09/2023, 14:38

TCEP

VRAHINAL R CONIAR (0 3T ALV T DAKANA

Cadastro de restrigdes ao direito de contratar com a Administragdo Publica

al &

(onsulta de Impedidos de Licitar
(NPJ: 07797967000195

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

|
htips:/lercap.tee.pr.gov.r/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx 101



05/09/2023, 14:39

TCEP

Consulta de Impedidos de Licitar

Cadastro de restri¢des ao dirsito de contratar com a Administracao Publica

(PF: 57446024968

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://crcap.tce.pr.gov.br/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx

1Y
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PAGCO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) — Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: contabilidade@barradojacare.pr.gov.br

PARECER 122/2023

Do — Setor de Contabilidade
Para — Setor Licitagédo

Assunto: Contratagdo de sistema web para pesquisas de pregos e ferramentas para auxiliar na
elaboragdo e tramitag@o das contratagdes publicas.

Vimos através deste, informar as dota¢des orcamentarias, para efetuar os
procedimentos cabiveis, referente & contratagdo de sistema web para pesquisas de pregos e
ferramentas para auxiliar na elaboragéo e tramitag@o das contratagdes publicas.

Ressalta-se que este parecer informa a dotagdo existente no orgamento, € que 0s
procedimentos referentes a empenho, liquidagdo e pagamento estarfio sujeitos a existéncia de
saldo na dotag@o orcamentaria na data do fato gerador do empenho. Sendo que, o fato de alguma
conta contabil constante deste parecer apresentar saldo orgamentario abaixo do necessario para
realizagdo do objeto da licitagdo pode ser sanado pela suplementagdo da referida conta através
de solicita¢do do setor responsavel.

Salientamos ainda que qualquer posicdo em relagdo a modalidade, tipo e demais
dispositivos do procedimento licitatorio, bem como a verificagdo da correta aplicagdo da
legislag¢@o, no que se refere a licitagdes e contratos, é de competéncia da respectiva comissdo

de licitagdo e do juridico.

03. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
04.122.0004.2012 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 Servigos de Tecnologia da Informagdo e | 3.3.90.40.00.00 | 01060 | 00.000
Comunica¢do — Pessoa Juridica
02 | Servigos de Tecnologia da Informag@o e | 3.3.90.40.00.00 | 01060 | ea.000
Comunicag¢@o — Pessoa Juridica

04. SECRETARIA DE FINANCAS
04.001 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA
04.121.0004.2019 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Item Historico Natureza Conta | Fonte
01 Servigos de Tecnologia da Informagdo e | 3.3.90.40.00.00 | 01770 | 00.000
Comunicag@o — Pessoa Juridica

07/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE B AL A DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

R A T AT R OO LA A

PARECER JURIDICO N° 157/2023

Processo Administrativo n° 7712023
Licitagdo (lnexigibilidade) n°®21/2023
Interessado: Comissio Permanente de Licitacao

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo - Banco de Pregos

‘ Inexigibilidade de licitag&o. Possibilidade Juridica.

1. RELATORIO

Trata-se de procedimento de contratagéo direta, por INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO, da ferramenta de pesquisas e comparacio de precos chamada “Banco de
Pregos”, tudo devidamente encaminhado para apreciacdo desta Procuradoria
Municipal, em obediéncia ao disposto no art. 72, I1i, da Lei n°. 14.133/2021.

O procedimento veio acompanhado de: (1) solicitacdo de autorizagao para o
processo licitatério; (2) Documento de Formalizagao da Demanda — DFD; (3) Estudo
Técnico Preliminar: (4) Termo de Referéncia; (5) Mapa de Pregos realizado com
Orgamento de empresas fisicas. diversas Atas de Registro de Prego e licitagbes de
‘ﬂ' diversas cidades paranaenses; (6) Autorizagdo do Senhor Prefeito; (7) parecer contabil
n°® 122/2023; (8) documentos da empresa a ser contralada; e (9) encaminhamento
deste processo por parte da Comissdo Permanente de Licitagdo a esta Procuradoria
Juridica, com vistas a analisar a possibilidade juridica do pedido.

E breve o relato, passamos 2s razes.

2. Contratagio Direta. | /

BN A RSB D, S8 Ly A . % amee [RUSSEE

Parecer Juridico n® 187/2023

https://docs.google.com/document/d/1VnmicSUwgJGxFGoBIGwS NMMXUOGXWMAI/e it
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PREFEITURA MUNICIPAL DE EARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria juridica Municipal

IR R

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administracao Publica, para tornar
isonémica a participagéo de interessados no fornecimento de bens que visam suprir as
necessidades dos orgaos publicos dentre eles os servigos disponibilizados por pessoas
fisicas e/ou pessoas juridicas nos campos mercadoldgicos distritais, municipais,
estaduais e nacionais, de forma a se alcangar a proposta mais vanlajosa as

contratacoes.

Neste passo ¢ o que dispde o inciso XX| do Artigo 37 da Ci°/1988, in verbis:

(oen)
XXI -ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras,
servigos, compras e alienagdes serio coniratados mediante processo
de licitagac puablica que asseguic igualdade de condicdes a todos os
concorrentes, com clausulas que  estabelecam obrigacées de
pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos lernnos
da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagéo técnica e

econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacoes.’

Portanto, o objetivo da licitagéo é contratar a proposta mais vantajosa, primando
pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade.
Q'O Apesar de a regra no direito brasileiro ser obrigatoriedace da licitacdo, ha casos em que
se pode dispensa-la, sado situagbes em que a ¢ ompeticéo € possivel, mas sua
realizacdo pode nao ser para a Administracdc conveniente e oportuna, a luz do
interesse publico, ou ainda casos em que a competicao é totalmente inviavel.

Isso porque, ha aquisicoes e contratagbes que possuem caracterizacoes
especificas tornando impossiveis e/ou inviaveis licitacdes nos tramites usuais,
frustrando a realizacéo adequada das fungbes estatais, o para essas hipoteses a lei
previu excegdes que sdo as Dispensas de Licitacdes e a Inexigibilidade de Licitacio.

Tratam-se de certames realizados sob a obediéncia ao eslabelecido nos artigos 74 ¢

IR S O SRR RTINS T AT L e O IRALONS

Parecer Juridico n® 187/2023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

75, da Lei n. 14.133/2021, onde se verificam as situacées em que cabem taxativamente
a inexigibilidade de Licitagdo e dispensa de Licitacao.

Convém esclarecer que a contratacao direta nan significa a nao aplicacao dos
principios basicos que orientam a atuacdo administrativa, nem se caracteriza por ser
uma livre atuacado administrativa, j3 que o administrador esta obrigado a sequir um
procedimento administrativo determinado, destinado a assegurar (ainda nesses casos)
a prevaléncia dos principios juridicos fundamentais. Permanece o dever de realizar g
melhor contratacao possivel, dando tratamento iguelilario a todos os possiveis
‘ contratantes.

2.1. INEXIGIBILIDADE PARA AQUISICAO DA FERRANMENTA BANCO DE PRECOS

A inexigibilidade de licitagédo deriva justamente da inviabilidade de competicao
para o fornecimento dos bens ou servicos demandados pela Administracéo (art. 74 da
Lei n° 14.133/2021). Diferente da dispensa, em que a competicao € possivel, poréem o
legislador permite néo a fazer; na inexigibilidade, & corpelicao € inviavel, o que torna
inocuo o procedimento licitatorio, cuja razdo de ser e, justamente, fomentar a
' competicdo em busca da melhor Proposta, para o atendimento do interesse publico.
Para Di Pietro":

A diferenca basica entre as duas hipoteses esta no fato de que, na
dispensa, ha possibilidade de compelicéo que justifique licitacgo; de
modo que lei faculta dispensa, que fica inserida na competéncia

discricionaria da Administracéo. Nos casos de inexigibilidade, nao ha

possibilidade de competicdo, porgue sé existe um objeto ou uma

pessoa que atenda as necessidades da_Administracio: licitagéo é,

portanto, inviiivel. (grifo nosso)

SO AT 20, 5 T N TSR, g e

Parecer Juridico n® 187/2023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAKRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

A AR BRSO LU SRR SR

I DI PIETO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. 19 ed. Sio Paulo: Atlas, 2006, p.36 |

Desta forma, como ja exposto sio licitaveis lunicamente objetos que possam ser
fornecidos por mais de uma pessoa, uma vez que & licitagdo supode a disputa,

concorréncia entre ofertantes, o que nao se verifica no caso conforme o disponivel no

processo em pauta.
‘1. O requisitante da demanda, o Sr. Jose Venancio Ferrari Gaioto (Secretaria

Municipal de Administracédo e Planejamento), justificou que “a presente contratacdo é

Justificada pela necessidade de preservar a exceléncia, agilidade e conformidade legal
dos processos de contratagao realizados pela prefeitura Municipal de Barra do Jacars
E que “a ferramenta web em questao desempenha um papel fundamental no
ecossistema de contratagbes do municipio, facilitando as operagbes e garantindo a
aderéncia as normas vigentes.”

Cumpre ressaltar que a Lei 14.133/2021 traz a realizagdo de composicdo de
pregos como elemento fundamental da fase preparatoria dos processos licitatorios.
Vejamos:

Art. 18. A fase preparatéria clo processe licilatorio € caracterizada pelo
([llp planejamento & deve compatibilizar-se com o plano de contratagoes
anual de que trata o inciso VIl do caput do art. 12 desta Lei, sempre que
elaborado, e com as leis orcamentarias, bem como abordar todas ac
consideraces técnicas, mercadoloygicas ¢ de gestdo que podem
interferir na contratacao, compreendidos:

()

IV - 0 orgamento estimado, com as composigdes dos precos utilizados
para sua formacao;

Assim, de fato, a referida ferramenta sera de grande valia ao cumprimento das

exigéncias estabelecidas no bojo da nova lei de licitagbes. No (ocante a afirmagao de que a

A B AW AT o

Parecer Juridico ne 187/2023
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAKRA DO
JACARE/PR

Procuradoria Juridica Municipal

aw ".‘K.’-J.‘,'\"I"—'u_-.c e T G2 0 R R SRR

empresa NP CAPACITACAO E SOLUGOES LTDA 6 a inica 4 ‘ornecer a referida ferraments
“banco de precos”, o servidor indicado como fiscal do contrato, o Sr. Luckas Araujo Silya
anexou atestado de exclusividade fornecido pela ASSEPRO Nacional, bem como demonslrou
que a contratada fornece o referido servico a outros municipios, tendo sido contratada nos
mesmos moldes do que fora solicitado,

3. CONCLUSAO

o Ante o exposto, esta Advogada Publica Opina pelo deferimento do procedimento
de inexigibilidade de licitacao contralacéo da enmipresa NE CAPACITACAO E SOLUCOES
LTDA para que esta forneca a ferraments de pesquisa de Precos para contratagées publicas.
Ressalte-se que este parecer no caso ¢ meramente opinativo, cabendo o juizo
de conveniéncia e oportunidade & autoridade competente.
E o parecer.

Barra do Jacaré/PR, 25 de agosto de 2023

/

P~

SR S

AN S
ﬂll' RAFA@%E SSARIVCGKAES
OAB/PR 105.87) - ADVO(’?ADA PUBLICA

I
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§, MUNICIPIO DE BARRA DO JACARE-ESTADO DO PARANA ¥

CNPJ/MF 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa n°. 96 Centro, Fone/Fax 0xx 43-35371212 - CEP 86.385-000
Site: pmbarradojacare.pr.gov.br e-mail: pmbj@uol.com.br

PORT ARIA N°. 142/2023, DE 01 DE AGOSTO DE 2023.
“Designa AGENTE DE CONTRATACAO PARA DESEMPENHAR AS FUNCOES ESSENCIAIS INERENTES A
EXECUCAO DA LEI N° 14.133, DE 2021 E SEUS REGULAMENTOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS™,

O Exmo. Sr. EDIMAR DE FREITAS ALBONETI, Prefeito Municipal de Barra do Jacaré — Parand, no uso de suas
atribuigoes que The sdo conferidas por Lei, e,

Considerando o disposto nos artigos 6°, LX e 11° da Lei n°. 14,133, de 2021, bem como nos regulamentos inerentes a
designacio e a atuaciio do agente de contratagio, ¢,

Considerando a necessidade de designagdo de agente de contratagdo para que, no exercicio das suas fun¢des administrativas, a
Administragio Municipal de Barra do Jacaré — Parana, possa dar efetividade as normas contidas na Lei n°. 14.133, de 202 1,
seja quanto a realizagio de licitagdes e contratacdes por ela reguladas, bem como quanto a utilizagdo de todas as regras e
procedimentos que permitam a contratagao direta por dispensa de licitagiio, notadamente as dispensas por baixo valor previstas
nos incisos I e Il do art. 75, e,

Considerando, decreto municipal n° 1.595 de 31 de margo de 2023, que “Estabelece regras e diretrizes para a atuagio do
agente de contratagio, da equipe de apoio, da comissio de contratacdo e dos gestores e fiscais de contratos, nas dreas de que
trata a Lei n°. 14.133, de 1° de abril de 2021, no ambito da Administragdo Pablica do Municipio de Barra do Jacaré”.

RESOLVE:

Art. 1°. Nos termos da Lei n°, 14.133, de 2021, designar o Sr. HELDER HENRIQUE FERREIRA MORENO - Matr. 629] -
portador de CPF n‘. 074.883.459-16 ¢ TIAGO DOS SANTOS RODRIGUES — Matr. 360509 - portador de CPF n°,
086.610.469-04, para exercerem a funcdo de Agentes de Contratagiio, com a finalidade de conduzir os procedimentos de
licitagdes e de contratagdes diretas sem licitagdo realizados pela Administragio Municipal de Barra do Jacaré — Parand.

Paragrafo Unico: No ambito da modalidade pregio, os Agentes de Contratagio serdo designados pregociro.

Art. 2 Ficam designados os servidores abaixo relacionados como membros da equipe de apoio, que auxiliara os Agentes de
Contratacio / Pregoeiro (a), na condugdo dos processos licitatorios:

I~ ANDREIA APARECIDA DA SILVA - Matr. 6281 - portadora de CPF n°. 026.905.039-64

IT—- DONIZETE GUSMAGO - Matr. 4651 - portador de CPF n°. 298.192.328-56

I - MARCELO ANTONIO DA CUNHA - Matr. 6821 -- portador de CPF n°. 772.138.079-00

IV - VANIA CRISTINA ESPIN — Matr. 6681 — portador de CPF n°. 085.952.589-96

Art. 3°. O Agente de Contratagdo designado nos termos desta portaria deverd ainda observar, no desempenho das suas fungdes,
os regulamentos que vierem a ser aprovados ¢ promulgados pela Administragio Municipal ¢ que serdo recepeionados por esta
portaria, inclusive sobre ela prevalecendo, caso haja conflito das suas redagdes.

Art. 4° - Conceder aos servidores designados como Agentes de Contratagao, Fungdo Gratificada (FG 01), e aos designados
com membros de equipe de apoio, Fungdo Gratificada (FG 03) conforme contido no cap. VII, artigos 25 a 28 e anexo I1X e X
da Lei Municipal n°. 564 de 27/03/2015.

Art. 5° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicagio, revogando-se as disposi¢des em contririo,
convalidando-se os atos praticados sob a ¢gide da mesma, até a presente data,
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Barra do Jacaré-PR, 01 de agosto de 2023.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal

Matéria publicada no Disrio Oficial dos Municipios do Parana no dia 02/08/2023 (Quarta-feira) Edigdo 2827 pags.49e50
verificagao de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.407. 568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro — Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 — Barra do
Jacaré - Parang

E-mail: pmbj@uol.com.br

LISTA DE VERIFICAGAO INEXIGIBILIDADE 21-2023
(Inexigibilidades e Dispensas de licitacdo em geral)

Notas explicativas

A presente lista de verificagdo foi elaborada com base na disciplina conferida pela Lei ne
14.133/21, Decretos do Municipio e pela IN SEGES/ME n2 67/2021 as hipéteses de inexigibilidade
e de dispensa de licitag3o.

A presente lista pressupée a utilizagdo dos modelos de editais, contratos e termos de referéncia
elaborados pela CNMLC, uma vez que tais modelos cumprem os requisitos legais essenciais,
dispensando sua verificagdo especifical,

A lista deve ser preenchida pelo drgdo contratante como instrumento de transparéncia e
eficiéncia durante a fase de instrugdo do processo para permitir a conferéncia das exigéncias
minimas nela contidas, devendo ser juntada ao processo antes da remessa ao érgdo de
assessoramento juridico.

A coluna “Atende plenamente a exigéncia?” deveré ser preenchida apenas com as respostas pré-
definidas no formuldrio, sendo:

Sim: atende plenamente a exigéncia

Ndo: ndo atende plenamente a exigéncia

N3o se aplica: a exigéncia n3o é feita para o caso analisado

Na utilizagdo das listas dever3o ser analisadas as consequéncias para cada negativa, se pode ser
suprida mediante justificativa ou enquadramentos especificos, ou se deve haver
complementacdo da instrucao.

LISTA DE VERIFICACAO 1 - VERIFICAGAO COMUM A Atende Indicagdo do
TODAS AS CONTRATACOES DIRETAS plenamente a local do
exigéncia? processo em

que foi atendida
a exigéncia (doc.

/ fls. / SEI')
Houve abertura de processo administrativo?2 Sim Doc.
Autorizag¢do do
Prefeito
Foi adotada a forma eletrénica para o processo Nao Doc.
administrativo ou, caso adotada forma em papel, houve Autorizagdo do

a devida justificativa?3 Prefeito
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ﬁautoridade competente designou os agentes publicos

a estimativa do valor, a manifestacdo sobre o
parcelamento e a manifestagdo sobre a viabilidade da
contratacdo?®

Sim Portaria n2
responsaveis pelo desempenho das fungBes essenciais 76/2023
a contratacdo?*
Consta documento de formalizagdo de demanda?® Sim Fls.3
Foi certificado que objeto da contratagdo estd Nao O municipio
contemplado no Plano de Contratagbes Anual?6 ainda ndo

possuio P.C.A
Foi certificado que objeto da contratacdo estd Sim Parecer Contabil
compativel com a Lei de Diretrizes Orgcamentarias?’
Ha Estudo Técnico Preliminar?® Sim Fls.6 e
seguintes

O Estudo Técnico Preliminar contempla ao menos a N3o se aplica Estudo Técnico
descricdo da necessidade, a estimativa do quantitativo, Preliminar

Ha Andlise de Riscos?10

Caso ndo existam os Estudos Técnicos Preliminares ou
a Analise de Riscos, houve manifestagdo justificando a
auséncia do documento?!!

Justificativa

Consta justificativa para a auséncia dos itens n3o
obrigatérios dos Estudos Técnicos Preliminares?12

N3o se aplica

N3o se aplica

Houve manifestacdo justificando as exigéncias de Sim Estudo Técnico

praticas e/ou critérios de sustentabilidade ou sua Preliminar

dispensa no caso concreto?!3

Ha termo de referéncia?14 Sim Doc. Termo de
Referéncia

Foi demonstrado que a previsio de recursos Sim Parecer Contabil

m orcamentarios é compativel com a despesa estimada?!s

Tratando-se de contratacao que envolva a criagdo,
expansdo ou aperfeicoamento de acdo governamental
que acarrete aumento da despesa, constam dos autos
estimativa do impacto orcamentdrio-financeiro e
declaragdo sobre adequagdo  orcamentdria e
financeira?®

Nao se aplica

Ndo se aplica

Consta dos autos certificacdo acompanhada de Sim Documentos de
comprovagdo de que o contratado preenche os habilitacdo da
requisitos de habilitacdo e de qualificagdo minima empresa.
necessarios?!?
Houve a autorizac3o da autoridade competente?!8 Sim Doc.
Autorizagdo
Prefeito
Sendo adotado registro de precos, a contratacdo Nao Ndo abrange
abrange mais de um 6rgfo ou entidade?1° mais de
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PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA LRt
Barra do Jacaré - Parand

CNPJ: 76.407.568/0001-93

Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

TERMO DE HOMOLOGACAO
Licita¢io Modalidade Processo de Inexigibilidade n°® 21/2023.

N° Processo: 77/2023. Objeto: LOGIN DE ACESSO A FERRAMENTA BANCO DE PRECOS. Fundamento
Legal: Art. 74, da Lei n°® 14.133/2021. Justificativa: Por se tratar de servigos com inviabilidade de contratagdo.
Ratificagdo em 05/09/2023 por Edimar de Freitas Alboneti, Prefeito Municipal, declarando-se como vencedora
a empresa: CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95, Rua
Loureiro Pinto, Curitiba-PR, CEP: 80010-160, por apresentarem propostas de menor valor por itens, perfazendo

um valor total de R$ 10.865,00 (Dez Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais), para esta licitagdo que ora
homologo, conforme quadro a seguir:

P CAPACITACAOE S LUCOES TECNOLOGICAS LTDA

10.865,00

login de acesso
a ferramenta
banco de pregos

TOTAL 10.865,00
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PACO MUNICIPAL JOSE GALDINO PEREIRA \O Q

Barra do Jacaré - Parand
CNPJ: 76.407.568/0001-93
Rua Rui Barbosa, 96 (Centro) - Telefax: (43) 3537-1212
CEP: 86.385-000 - E-mail: pmbj@uol.com.br

TERMO DE RATIFICACAO
Licitagdo Modalidade Processo de Inexigibilidade n° 21/2023.

N°® Processo: 77/2023. Objeto: LOGIN DE ACESSO A FERRAMENTA BANCO DE PRECOS. Fundamento
Legal: Art. 74, da Lei n° 14.133/2021. Justificativa: Por se tratar de servigos com inviabilidade de contratagio.
Ratificagdo em 05/09/2023 por Edimar de Freitas Alboneti, Prefeito Municipal, declarando-se como vencedora a
empresa: CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95, Rua Loureiro
Pinto, Curitiba-PR, CEP: 80010-160, por apresentarem propostas de menor valor por itens, perfazendo um valor

total de R$ 10.865,00 (Dez Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais), para esta licitagdo que ora ratifico,
conforme quadro a seguir:

10.865,00

TOTAL 10.865,00

Pago Municipal Jos¢ (5. Pereira, Barra do J acaré¢/PR, em 05 de setembro de 2023.

ED¥VMAR'DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO JACARE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
TERMO DE RATIFICACAO LICITACAO MODALIDADE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 21/2023.

N Processo: 77/2023. Objeto: LOGIN DE ACESSO A FERRAMENTA BANCO DE PRECOS. Fundamento Legal: Art. 74, da Lei n° 14.133/2021.

Justificativa: Por se tratar de servicos com inviabilidade de contratagdo. Ratifica¢do em 05/09/2023 por Edimar de Freitas Alboneti, Prefeito
Municipal, declarando-se como vencedora a empresa: CAPACITACAO E SOLUGOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95, Rua
Loureiro Pinto, Curitiba-PR, CEP: 80010- 160, porapresentarem propostas de menor valor por itens, perfazendo um valor total de R$ 10.865.00 (Dez
Mil, Oitocentos e Sessenta ¢ Cinco Reais), para esta licitagdo que ora ratifico, conforme quadro a seguir:

NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA

Lote Item Produto/Servigo Marca Modelo Unidade Quantidade Prego Prego total

1 1 login de acesso a ferramenta|NP NP UN 1.00 10.865,00 10.865,00
banco de pregas

TOTAL 10.865,00

Pago Municipal José G. Pereira, Barra do Jacaré/PR, em 05 de setembro de 2023,

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI
Prefeito Municipal
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